УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

« 14 » января 2022 года                                                                          №33

Об утверждении плана мероприятий управления образования  и

образовательных учреждений  района по профилактике деструктивного

поведения обучающихся, употребления алкоголя, наркотических

средств и психотропных веществ  среди несовершеннолетних на 2022

год

     В целях создания условий для совершенствования существующей системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

снижение тенденции роста противоправных деяний, сокращение фактов

безнадзорности, правонарушений, преступлений, профилактики

отклоняющегося поведения несовершеннолетних и снижение роста случаев

преступлений, правонарушений, суицидального поведения, проявлений

экстремизма среди обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1.        Утвердить план мероприятий управления образования и

образовательных учреждений района по профилактике деструктивного

поведения обучающихся, употребления алкоголя, наркотических средств и

психотропных веществ среди несовершеннолетних на 2022 год (прилагается).

2.        Главному специалисту отдела общего, дошкольного и

дополнительного образования управления образования Зиновьевой Т.М.,

руководителям образовательных учреждений  района обеспечить

выполнение мероприятий плана.

3.        Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления

образования администрации

муниципального района

«Корочанский район»

 Г.И. Крештель

2

Приложение  1

к приказу управления образования администрации

                                      муниципального района «Корочанский район»

   от 14  января 2022 года №33

План

мероприятий  управления образования  и образовательных учреждений

района по профилактике деструктивного поведения обучающихся,

употребления алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ на

 Цель:

- профилактика деструктивных форм поведения (делинквентное, девиантное,

аддиктивное, суицидальное, экстремистского и др)
среди несовершеннолетних, активизация работы по профилактике

деструктивного поведения и различных форм зависимостей среди детей и

подростков.

- формирование у учащихся  негативного отношения к табакокурению, к

употреблению спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ

через воспитание мотивации здорового образа жизни

Задачи:

- выявлять и устранять причины и условия, способствующие безнадзорности

детей и подростков, совершению ими преступлений, правонарушений,

антиобщественных действий;

- обеспечивать защиту прав и законных интересов несовершеннолетних;

-осуществлять социально-педагогическую реабилитацию

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении;

- выявлять и пресекать случаи вовлечения несовершеннолетних в

преступную или антиобщественную деятельность;

- способствовать обеспечению условий для организации и проведения

мероприятий, направленных на формирование у учащихся стремления к

ведению здорового образа жизни, повышать зависимость здорового образа

жизни, престижность здорового поведения через систему воспитательных

мероприятий;

- систематизировать совместную работу с родителями, педагогами, медиками

и общественностью по профилактике употребления спиртных напитков,

наркотических и психотропных веществ, табачных изделий;

- организовать работу по развитию информационного поля по профилактике

употребления спиртных напитков, наркотических и психотропных веществ,

табачных изделий обеспечить педагогов новыми подходами и технологиями

в вопросах организации профилактической работы с детьми и подростками.;

- формирование знаний об опасности различных форм зависимостей,

3

негативного отношения к ним путем просветительской и профилактической

деятельности с учащимися, педагогами, родителями

- развитие коммуникативных и организаторских способностей учащихся,

способности противостоять негативному влиянию со стороны.

 Направления работы :

-профилактика деструктивного поведения;

-профилактика вредных привычек;

-пропаганда здорового образа жизни;

-профилактика употребления психоактивных веществ;

-профилактика правонарушений в быту, на улице, в обществе;

 -профилактика безнадзорности;

-пропаганда здорового образа жизни;

-работа с педагогами, родителями, общественностью, органами

правопорядка.

№
п/п

Мероприятия  Сроки Исполнители

1 Сверка списков

обучающихся

неблагополучных

семей, состоящих на учете в

КДН и ЗП, ОДН

в течение

года
Управление

образования

2 Диагностическая работа с

учащимися по выявлению

групп социального риска,

деструктивного поведения

в течение

года
Администрации

общеобразовательных

школ, педагоги-

психологи

3 Размещение информации о

действующих

«горячих линиях»,

«телефонов доверия» на

информационных стендах

в течение

года
Администрации

общеобразовательных

школ

4 Занятость и организация в течение  Управление

4

учащихся состоящих на

профилактическом учете во

внеурочное время,

а также занятость   отдыха

детей и  подростков  в

каникулярное время и

летний период

года   образования
Администрации

общеобразовательных

школ

5 Оказание обучающимся

индивидуальной

психологической помощи в

трудных жизненных

ситуациях

в течение

года
Администрации

общеобразовательных

школ, педагоги-

психологи

6 Индивидуальное

консультирование

родителей по вопросам

отклоняющегося

поведения детей

 Администрации

общеобразовательных

школ, педагоги-

психологи

7 Оформление и регулярное

обновление

информационных стендов о

вреде  алкоголя,

наркотиков, о

формировании здорового

образа жизни

Сентябрь Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

8 Проведение с

обучающимися

тематических бесед,

лекций, направленных на

формирование

законопослушного

поведения, профилактику

правонарушений,

предупреждения

вовлечения

несовершеннолетних в

участие в

несанкционированных

мероприятиях,

профилактику конфликтов,

буллинга

в течение

года
Управление

образования
Администрации

общеобразовательных

школ

9 Проведение родительских

собраний, бесед, всеобучей

в течение

года
Управление

образования

5

по вопросам профилактики

негативных явлений в

детской и подростковой

среде, в т. ч. профилактике

правонарушений,

конфликтов, буллинга,

предупреждения

вовлечения

несовершеннолетних в

участие в

несанкционированных

мероприятиях

Администрации

общеобразовательных

школ

10 Проведение встреч

работников управления

образования, управления по

контролю за оборотом

наркотиков УМВД России

по Белгородской области,

прокуратуры, медицинских

работников, психологов,

врача-нарколога с

учащимися

образовательных

учреждений по

профилактике

употребления алкоголя,

наркотических средств и

психотропных веществ

Сентябрь,

январь
Управление

образования,

Управление по

контролю за

оборотом наркотиков

УМВД России по

Белгородской

области,
ОГБУЗ «Корочанская

ЦРБ» (по

согласованию)

11 Родительские собрания:
- «Подросток и наркотики»;
- «Курить или не курить?»
«Организация занятий

школьника по укреплению

здоровья и привитию

здорового образа жизни» (с

приглашением

специалистов)

1 раз в

полугодие
Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

12 Проведение тематических

вечеров для

старшеклассников,

дискотек, танцевальных

флешмобов  с целью

пропаганды ЗОЖ и

профилактики негативных

Не реже 1 раза в

квартал
Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

6

явлений среди

несовершеннолетних
13  Организация и проведение

социально-

психологического

тестирования обучающихся,

направленного на

профилактику  незаконного

потребления наркотических

средств и психотропных

веществ

Ноябрь Управление

образования,
администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

14 Определение доли

обучающихся  в

образовательных

организациях «группы

риска» по итогам

ежегодного социально-

психологического

тестирования обучающихся,

направленного на

профилактику  незаконного

потребления наркотических

средств и психотропных

веществ. Организация

адресной социальной,

педагогической и

психологической работы с

детьми

Январь Управление

образования,
администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

15 Вовлечение

несовершеннолетних в

социально-значимую, в том

числе волонтѐрскую

деятельность

Постоянно Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений
16 Участие в организации и

проведении

широкомасштабных

Всероссийских акций:

- к Международному дню

борьбы с наркоманией и

наркобизнесом;

- к Дню борьбы с

наркоманией и незаконным

1 марта

26 июня

1 декабря

Управление

образования,

администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

7

оборотом наркотиков;

- к Всемирному дню борьбы

со СПИДом.
17 Участие  в

антинаркотическом

месячнике в

общеобразовательных

учреждениях «Знать, чтобы

жить»

Май-июнь Управление

образования,
администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений
18 Участие в

межведомственных

профилактических

операциях «Подросток»,

«Дети России»,

«Каникулы»

В течение года Управление

образования ,
администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений
19 Праздник «Папа, мама, я -

спортивная семья!
Июнь Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений
20 Выявление социально-

неблагополучных семей.

Организация обследования

условий жизни детей из

этих семей

В течение года Педагог-психолог;
социальный педагог;
классные

руководители

21 Воспитательная

деятельность по

профилактике наркомании

через учебные дисциплины:

ОБЖ, физкультура,

литература, история,

биология, химия и др

В течение года Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

22 Привлечение специалистов

комиссии по делам

несовершеннолетних,

органов полиции,

медицинских учреждений

для оказания помощи

«проблемным» семьям

В течение года Администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений

23 Районный  конкурс

агитбригад по пропаганде

Ноябрь Совет безопасности ,

управление

8

здорового образа жизни

«Быть здоровым –

здорово!»

образования,
администрации

муниципальных

бюджетных

общеобразовательных

учреждений